Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021061500048

48

Nº 110, terça-feira, 15 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 105, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº
390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 11 de 08 de
abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01415.014318/2011-20, , resolve:

DESIGNAR JULIANE NICOLLE CÂMARA, matrícula Siape nº 1851322, para exercer
o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Diretora, código DAS 101.3, da
Unidade Museológica II, no Museu do Diamante, no período de 12 a 24 de julho de 2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 173, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo
I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a
Portaria MTur nº 708, de 09 de outubro de 2020, publicada no DOU de 13 de outubro de
2020, bem como o art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI
nº 01404.000067/2021-05, resolve:

Declarar vago, a contar de 30 de abril de 2021, o cargo efetivo de Técnico I -
Arquivologia, código da vaga 094696, ocupado pela servidora CYNTHIA MARIA AG U I A R

FERREIRA LOPES, matrícula SIAPE nº 1535377, com amparo legal no Inciso IX do Artigo 33,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO
PORTARIA IPHAN-MT Nº 8, DE 14 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL EM MATO GROSSO - IPHAN-MT, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto 9.238, de 15/12/2017 e pela Portaria n° 16, de
13/01/2020, publicada no D.O.U. em 20/01/2020, da Presidência do IPHAN, resolve:

Art. 1º Constituir Equipe de Pregão, a fim de julgar e conduzir os processos
Licitatórios na modalidade Pregão, para atuarem no âmbito do IPHAN-MT - UASG 343042,
designando como Pregoeiro o servidor Luciano Siqueira Cortez, matrícula SIAPE nº
1226521, e como membros da Equipe de Apoio os servidores Elza Maria Gomes da Silva,
matrícula SIAPE nº 0446760; José Olímpio da Silva Neto, matrícula SIAPE nº 2089603;
Isabela Furquim Marra, matrícula SIAPE nº 3126654 e Romero Alves da Silva, matrícula
SIAPE nº 3237949.

Art. 2º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a Superintendente
Substituta do IPHAN-MT.

Art. 3º Esta Portaria tem validade de um ano e entra em vigor na data de sua
publicação.

AMELIA HIRATA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 165, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de 2021,
no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte nº 127, de
14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021.

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;, resolve:
Art.1º - Designar o servidor Nilo Augusto Barboza Viana, matrícula SIAPE nº

222544, como substituto eventual do cargo em comissão de Diretor, DAS 101.4, do Centro de
Artes Cênicas desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.389, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, e na Portaria nº 2.217, de 17 de
outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ZIANA SOUZA SANTOS, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 2538418, em exercício na
Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Logística, Transferências Voluntárias e TCE,
pelo período de 13/09/2021 a 12/09/2023, com ônus limitado, sendo o período de
15/06/2023 até 12/09/2023 referente à Licença para Capacitação, correspondente ao
período aquisitivo de 27/06/2016 a 25/06/2021, para participar do curso de Mestrado em
Gestão, promovido pela Universidade de Coimbra, em Portugal (processo nº
00190.101815/2021-58).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.397, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com
fundamento no § 2º do art. 5º do Decreto nº 10.160, de 9 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Comitê Interministerial de Governo Aberto e
seus respectivos suplentes, conforme indicação dos titulares dos órgãos que representam:

I - Controladoria-Geral da União:
a) Roberto Cesar de Oliveira Viegas, como titular; e
b) Breno Barbosa Cerqueira Alves, como suplente;
II - Casa Civil da Presidência da República:
a) Ronaldo Alves Nogueira, como titular; e
b) Henrique Barros Pereira Ramos, como suplente;
III - Ministério da Justiça e Segurança Pública:
a) Ronaldo Vieira Bento, como titular; e
b) Kátia de Queiroz Domingues Baroni, como suplente;
IV - Ministério das Relações Exteriores:
a) André Veras Guimarães, como titular; e
b) Eric do Val Lacerda Sogocio, como suplente;
V - Ministério da Economia:
a) Carlos Augusto Moreira Araújo, como titular; e
b) Antonio José da Silva Barros, como suplente;

VI - Ministério da Educação:
a) Alexandre Gomide Lemos, como titular; e
b) Marcio Aquino Terra, como suplente;
VII - Ministério da Cidadania:
a) Eduardo Flores Vieira, como titular; e
b) Wesley Alexandre Tavares, como suplente;
VIII - Ministério da Saúde:
a) Carolina Palhares Lima, como titular; e
b) Nilton Carlos Jacintho Pereira, como suplente;
IX - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações:
a) Luiz Fernando Fauth, como titular; e
b) Maíra Murrieta Costa, como suplente;
X - Ministério do Meio Ambiente:
a) Luís Gustavo Biagioni, como titular; e
b) Elias Begnini, como suplente;
XI - Ministério do Desenvolvimento Regional:
a) Conrado Luiz Alves Dias, como titular; e
b) Bruno Tibúrcio Pereira da Silva, como suplente;
XII - Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:
a) Fernando César Pereira Ferreira, como titular; e
b) Vandervaldo Gonçalves Lima, como suplente; e
XIII - Secretaria-Geral da Presidência da República:
a) Edson Leonardo Dalescio Sá Teles, como titular; e
b) Allison Roberto Mazzuchelli Rodrigues, como suplente.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2.802, de 27 de novembro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.400, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores,
e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve:

DISPENSAR, a pedido, ELIAS FERNANDES DE OLIVEIRA da Função Comissionada
do Poder Executivo de Gerente de Projeto, código FCPE 103.4, da Diretoria de Auditoria de
Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.407, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR CASSIANO BARIL DOS SANTOS, para substituir o Gerente de Projeto,
código FCPE 103.4, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares, dispensando-o do encargo de substituto que
atualmente ocupa.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.408, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR FERNANDA FAGUNDES ANDRADE, para substituir o Gerente de
Projeto, código FCPE 103.4, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.409, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

DISPENSAR EDUARDO WERNER UNGEFEHR do encargo de substituto do
Gerente de Projeto, código FCPE 103.4, da Diretoria de Auditoria de Previdência e
Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.410, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

DESIGNAR TAISA RUANA RIBEIRO, para substituir a Diretora, código DAS
101.5, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.411, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

DISPENSAR, a pedido, ELIAS FERNANDES OLIVEIRA do encargo de substituto
da Diretora, código DAS 101.5, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-15T00:10:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial